CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

MOÇÃO N° 	/ 2021

Congratula, o Sr. César Ricardo Vitiello Alves

(Itta), pelo relevante serviço prestado ao

"fomento Social e Cultural" em nossa cidade.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após

ouvido o douto Plenário, seja encaminhada ao Sr. César Ricardo Vitiello Alves,

mais conhecido como "Itta", pelo relevante serviço prestado ao fomento Social e

Cultural em nossa cidade.

Justificativa:

César Ricardo Vitiello Alves, o Itta, veio para Indaiatuba no final dos anos de

1980, vindo de Guarulhos, quando amigos resolveram abrir o Gothan Bar,

mudou-se para Indaiatuba com o intuito de cuidar do estabelecimento. O bar caiu

no gosto da turma que frequentava o Piso 2 do Indaiatuba Clube e marcou época

em nossa cidade.

O Gothan Bar fechou em 1990 e deixou saudades. ata também realizou a

Astrofesta, com seus parceiros Rick e Sacha Ueda, primeiro no Tom da Terra e,

mais tarde, no Indaiatuba Clube.

Após o fechamento do Gothan, ele começou a trabalhar como contato publicitário

para jornais locais e logo conquistou uma legião de amigos, a ponto de, em 1992,

ser lançado candidato a vereador pelo grupo que estava no poder. Essa

campanha, lhe rendeu uma votação expressiva para a época e a grande amizade

com a radialista Aydil Bonachella, candidata a vice-prefeita na mesma chapa,

que durou até a morte dela, em 2008.

PROT-CMI 3274/2021
24/11/2021 - 11:53
MOC 498/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

A exemplo de seu pai, limo, ex-assessor parlamentar na Assembleia Legislativa,

e sua mãe, Luiza, ativa nos bastidores de Guarulhos até se mudar para cá, Itta

sempre esteve envolvido no campo político, mas nunca mais se candidatou,

apesar dos amigos o chamarem de "vereador", dada sua popularidade, simpatia

e disponibilidade em ajudar em lhe procura. Sempre colaborou com entidades

assistenciais, especialmente as da causa animal, já que ele mesmo viveu na

companhia do seu gato ET, por mais de vinte anos. Outro assunto que tem a sua

atenção, cuidado e envolvimento é a preservação do meio ambiente.

Itta construiu uma sólida network ao longo do tempo. Estudou apresentação e

vídeo no Senac e criou diversos produtos para seus clientes, com destaque para

a parceria com o Colégio Objetivo, onde produziu um vídeojornal feito com

alunos daquela escola, o que serviu de inspiração para futuros profissionais do

audiovisual.

O contraste de Guarulhos com Indaiatuba, fez dele um intransigente defensor de

sua cidade adotiva. Seu canal Indaiatube é um dos pioneiros a tratar de assuntos

do Município, sempre destacando sua beleza e seus pontos positivos.

Atualmente, ele assessora diversos clientes em mídia social e digital e continua

a divulgar o que Indaiatuba tem de melhor em todas as suas páginas.

Sala das Sessões, em 24 de novembro de 2021.

Sérgio 'sé -Peixeira Prof.Sergio)

Vereador

PROT-CMI 3274/2021
24/11/2021 - 11:53
MOC 498/2021

	Page 1
	Page 2